¹⁰Trad. Resta Barrile, in Narducci 1987 *ad l.*

¹¹Fedeli 1973, in partic. 361-375.

¹²Come, almeno per una volta, consente di constatare il confronto tra *off.* I 23,80s. e il frammento paneziano 116 v. Str., preservato in traduzione latina da Gell. XIII 28,1-4.

paneziana, afferma di procedere (III 7,34) *nullis adminiculis sed, ut dicitur, Marte nostro*, mentre in realtà è difficile che non abbia tenuto presenti gli apporti forniti in materia da Posidonio, nonostante nel secondo dei due passi prima citati tenda a minimizzarne l'utilità¹³.

Per parte sua Ambrogio si rifà esplicitamente a Cicerone e a Panezio nella parte iniziale del suo trattato (*off.* I 7,23s.):

successit animo de officiis scribere. De quibus etiamsi philosophiae studentes scripserunt, ut Panaetius et filius eius apud Graecos, Tullius apud Latinos, non alienum duxi a nostro munere ut etiam ipse scriberem. Et sicut Tullius ad erudendum filium, ita ego quoque ad vos informandos filios meos; neque enim minus vos diligo, quos in evangelio genui, quam si coniugio suscepissem.

mi venne il desiderio di scrivere sui doveri. Sebbene su questo argomento abbiano scritto alcuni filosofi, come Panezio e suo figlio tra i Greci e Tullio presso i Latini, non ho ritenuto estraneo al nostro ministero di scriverne anch'io. E come fece Tullio per istruire suo figlio, così faccio anch'io per ammaestrare voi che siete i miei figli, poiché per voi, che ho generato nell'Evangelo, non nutro minor amore che se vi avessi avuti nel matrimonio¹⁴.

A mostrare l'importanza imprescindibile per il *de officiis* ambrosiano (e in particolare per il suo primo libro) dell'antecedente di Cicerone basterebbe già il fatto¹⁵ che il suo nome, sempre come *Tullius*, ricorre negli *opera omnia* del vescovo milanese cinque volte in tutto, e tutte appunto nel l. I del suo *de officiis*¹⁶: una deroga davvero eccezionale alla prassi più consueta negli autori cristiani di affettare solo vaga conoscenza delle loro fonti pagane, quella che induce lo stesso Ambrogio altrove¹⁷) a riferirsi proprio a Cicerone semplicemente con un *quidam saecularium doctor*. Quanto a Panezio, par indubbio che Ambrogio attinga la conoscenza del suo trattato per il tramite ciceroniano; ciò vale anche per le altre due sue menzioni nello stesso libro I, in compagnia dell'Aristotele dell'*Etica Nicomachea* (10,31; 36,180). Si può infine discutere sul *filius*, autore anch'egli d'un *peri tou kathekontos*, che Ambrogio gli attribuisce, da interpretare certo come suo discepolo, alla stessa stregua dei *fili* spirituali cui il vescovo poi si rivolge. Sul piano dottrinale si sarebbe più indotti a riconoscerlo in Posidonio, proprio pensando al fatto che succedette a Panezio, sia pure non direttamente e non ad Atene, nella direzione d'una scuola stoica e alla sua probabile importanza,